LVI.

CONGRES- SVS BASI- LIIET E- PHEM.

Peracto autem auditorio, Spiritu Sancto reuelante, me adesse cognouit. Qui meam utilitatem accedendam curam per inter- pretem interrogabat me, dicens: Tunc es Ephraem, qui praclare cal- lum inclinat in iugo solutari verbi subiecit? Et respondens dixi: Ego sum Ephraem, qui me ipsum a caelesti cursu sequi strant. Cum- que me apprehendisset, sancto suo osculo consolatus, instruxitque mensam ipsius sapientis ac sanctae & fidelis animae ipsius, non quidem corruptibilibus conditam ferculis, sed immortalibus referiam scientiis. Dicebat enim quod Ego recte facti possumus nobis concilia- re Dominum, quo pacto peccatorum probocamus insultus, quo pacto etiam passionis occidentis ingressus, quo pacto Apostolica virtutis possessionem capiamus, & quo pacto inuincibilem placabilis iudicem. Legimusque exclamant, & dicit: Tu pater misericors sum ac feruorem custodi, tu me in rectam semitam dirige, tu cor meum lapidum compange. Ad te enim per spiritum Deum abiicit me, ut animam meam cures. Ipse animae meae naturam perdo ad aquam requirit. Hic mihi praclari magistri studium diligenter atten- de, & subdit his, Sancti Basilium disertum & opportuno sermone imbuisse spiritum ipsius, ut plane maximam cum gaudio vilitatem hic confectus, cum praesertim Basilii oratio in laudem quadraginta martyrum tunc se copio- se d' fuderit: ubi e contra post eius obitum ipse Ephraem memore insignium certaminum Basilii aduersus Mode- stum Praefectum, atque Valentem Imperatorem, sua oratione parem illis Basilium praedicat. Haec ipse pluri- bus. Addunt nonnulli, tunc responso S. Basilium eam Ephraem fuisse gratiam impetratum, ut Graece dicta intelli- geret, atque Graece pariter loqueretur. sed quoniam nihil de his ipse Ephraem, qui testatur sibi Basilium perin- terpretem esse locutum; libentius dicere praetermitti- mus, pauciora potius referre contenti, quae omni sunt fi- de munita, atque acceptatione dignissima, quam plura ve- ritate nutantia inculcare. At ad Basilii noua certamina redeamus.

LVI.

a No. s. h. l. in Gregor. N. l. a. r. o. in laud. Basili. b G. r. Na- zian. r. a. in laud. h. s. l. c. j. Reg. 11.

Non hic quidem finis impositus est Basilii cum mag- istratibus certaminibus. Si quidem Eusebius auunculus Imperatoris, nactus Ponti & Cappadociae Praefecturam alio tempore (quo autem anno Basilii Pontificatus, ne- scitur eidem non parum negotii successit: de quo idem Gregorius Nazianzenus haec habet b. i. qui nesciorum Ader- cadur in Israelit olim excitauit, item contra hunc quoque Pontice provinciam Praefectum excitat, hoc quidem praetextu, quali mulier-

cula cuiusdam causa somnabatur, sed re vera quod impetratum pat- trocinium suscepit, ac pietatem oppugnat. Mito aliam contume- liam, quibus Basilium vexant: quod perinde est, ac si Deum dicentem aduersus quem & cuius causa bellum geratur. Quod vero & cum, qui contra me iam inferret, maxima ignominia afficit, & pagulum nostrum summopere extulit (si modo magnum quiddam & excel- sum existimandum Christiana sapientia florere, & huius laude vultu anteire) id orationi persequar. Mulier quidam amplissimo loco nata, cuius maritus haud pridem extremo vitae saeculo erat, ludicra affessor vim afferebat, inuitamque ad nuptias pertraherebat. Il- la autem cum nulla ratione hanc vim effugere posset, consilium ca- pit non maioris audacia, quam prudentia plenum. Ad sacram enim mensam confugit, Deumque aduersus hanc iniuriam propugnatorum sibi adoptat.

Quod igitur per Trinitatem ipsam (ut forenti quod, dicendi gene- re nonnulli inter laudes etiam faciendum sunt, non dicit Magna Basilio, ac de his rebus alii leges statuerunt, sed alij cuiusque longe illo infer- riori, dum tamen sacerdoti? Quod aliud, nisi ut eam afferret, reti- ret, omni cura tueretur, Dei dementis & legi, qua altaribus honorem haberi iubet, in animi portaret; omnia denique potius faceret & pa- teretur, quam ut inhumanius vilius aduersus eam consilium in- uent fieret, & mensam sacrosanctam, & fidem etiam illam, cum qua supplicem erat, contumelia afficeret?

Nequaquam inquit, nouus Index, sed omnes imperio meo cedere, ac Christiano legi suas per se prodere oportet. Ille igitur supplicem deprecatur: hic omni vi retinebat. Ille versus furor concitatur, ac magistram quosdam mittit, qui sancti viri cubiculum perferunt: ignominia causa id potius facient, quam quod eius modi quicquam necesse esset. Quid autem illius viri cubiculum ab omni vitioso affectu tranquillum, quoniam Angeli complacentur, quoniam vel solum in- uent famina reformidant? haec Gregorius, sed & in talem audaciam ita Cyrus inuehitur iam bis:

Professe, quodnam dedecus? iniuria Quenam haec requirit in domo muliercula? Teitug, puri Angeli Basilii? Nec extimemus vindictam solum Dei?

Sed pergit Gregorius: Nec es contentus, ipsum insuper adesse, & causam dicere iubet, neque id placide & humane, sed quasi vnum ex eis, qui capiti damnati sunt. Aderat Basilium, ille ergo ira & arrogancia plenus sedebat: hic flabat, quem admodum Iesus meus, Pi- lato indicante dicit: Cum abantur porro saluina, Deique gladius & ad- huc exaccubatur, & differatur, aris usque ita contentus, ut tamen remueretur, penitentia videlicet tempus operis. Hoc enim apud Deum in more atque vsu positum est.

At hic mihi, quae, aliterum persecutoris & athleta certamen vide. Pallium detrahi ac laterari iubet. At ille, Exeam praeterea, sicut libet, etiam tunica. Carnis expertem verberibus se affectu- rum minabatur. Corpus submittebat. Vagulis lacere. At ille: Huiusmodi, inquit, laniationes medicinam afferes hepatis, magnopere, ut vides, me affligenti ac debilitanti. atq. hi quidem in his erant. Cunctas autem simulatasque huiusmodi mali communis periculi certior facta est neque enim quisquam erat, qui non contumeliam ipsius periculum suum esse interpretaretur? tota ferore corrumpitur atque inflammatur: ac velut sumo examen mouente, certatim omnes cumilibet generis & atatu excitantur & exurgunt, ac praesertim armorum opibus, Imperator ipse textores. Nam hi in huiusmodi rebus acrimo incitantur, atque ob libertatem ac licentiam, qua fran- untur, ad audendum sunt paratioris. Vnicuique porro armorum vice erat vel quod ars offerbat, vel quod in praesenti tumultuarie confecerat. Facies in manibus, saxa, fustes in promptu, vno omnium cursus, vno clamor, communis animum claritas. Armabat eos ita, imo ad praesentium dicebat. Ne mulieres quidem tunc armis care- bant, hac mirram occasione animos eorum exaccubente (radix autem ipsi hastarum loco erant) imo nec mulieres iam manebant, quippe quae zelus roboraret, atque in virilem fortitudinem animi que in gentilitatem traduxisset. Quod multa Praeterea omnes ita domum inter se partituros conuebant, si ipsum Eusebium Praefectum diuiderent, ac disperperent. Atq. in maiorem apud eos pietatis laudem habiturus videbatur qui primus, qui tunc facinus aggressus es- set, meum iniecit.

Quid tunc igitur audax ille & fastuosus Index? Supplex erat, miserandus, calamitosus, quoniam homine detestior: quod in conspe- ctum ille citra sanguinem martyris, & citra plagas vilitatem coro- nam afflicto, populo sui reuerentia agere represso, supplicem suum

LVIII.

LIX.

APPAR- TORRE SCRIVAN- TYR CYN- CYMBRA- SILLI.

LX.

BASILII- IONOMI- NIORE SU- TITR TO- RAMPRE- SIDE. d Mart. 17. e Euse. 11. f Paul. 7.

LXI.

POPVLYE INSVROVE IN PRAE- DAM PRO BASILIO.

LXI.

BASILII- LIBERAT PR. 22- DEM.

LXII.

VALENTIANA VINDA MO NIALIS. b. Extat a pud Lape- rian. c. 2. d. 19. 10. 15.

de rectorum a periculo vindicantur. Hac sanctorum Deus, qui omnia facit, atque in melius commutat, qui superbia resistit a, humilibus gratiam impetrat. Quod autem non, quo mare scidit, & flumini- bus cursum inuicem, & elementis vim attulit, & manium exten- sione trophæum erexit, ut exultem populum conferuaret, idem hanc etiam a periculo extraheret? Atque hic mundulum exter- numque bellum conclusum est, sine neque habuit, Deo fauente, la- tion atque felicem, qualemque siles eius meretur. hæcenus de his Gregorius.